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Studie k dějinám středověkého osídlení

Zaniklé vesnice na Slánsku ve světle archeologických výzkumů

Anotace

Práce si klade za cíl vytvořit kompletní přehled zaniklých vrcholně středověkých

vesnic na území Slánska. Tento přehled je dále rozšířen o nedestruktivní průzkum

zaniklých středověkých vesnic Řimín a Újezdec. Nedestruktivním průzkumem je

míněno především použití geofyzikální prospekce spolu s použitím systému GPS či

základním zaměřením GPS s metrickými pásmy. Obsah práce se také zaměřil na

rámcové datování těchto vesnic, důvod jejich zániku a začlenění do kontextu středověké

kolonizace.

Study on the history of the medieval settlement

Extinct villages in the Slany area in the light of archaeological

researches

Annotation

The main goal of this thesis is to create a complete summary of extinct high

medieval villages in the Slaný microregion. This summary is also expanded to include

results of a non-destructive research of extinct medieval villages Řimín and Újezdec. By

non-destructive research is meant the use of geophysical prospection with system of

GPS or basic measurements using GPS system and metric tape measurements. The

thesis should also focus on general dating of these villages, analysis purposes of their

extinction and integration into context of medieval colonization.
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1. Úvod

Zaniklé středověké vesnice na území oblasti Slánska byly předmětem zájmu

archeologů především v minulém století. Do dnešních dnů však neexistuje práce, která

by se zabývala přímo zaniklými vesnicemi této oblasti jako celku, navzdory tomu, že

území Slánska je na zaniklé středověké vesnice velmi bohaté. Pro mou osobu velmi

důležitým prvkem při volbě tématu mé bakalářské práce byla osobní blízkost k danému

tématu jak z pohledu zájmového, tak z pohledu na oblasti ze které pocházím.

Předmětem této předložené práce je pohled na období středověké kolonizace

prostřednictvím zaniklých vrcholně středověkých vesnic na území Slánska. Zkoumané

vesnice vycházejí z majetkových vztahů ke královskému městu Slaný či s ním nepřímo

souvisejí.

Hlavním cílem mé práce je vytvoření kompletního přehledu zaniklých vesnic na

území Slánska s určením jejich pravděpodobné polohy na mapě. Nejedná se v tomto

případě jen o vesnice objevené archeology, ale i takové, které jsou zmíněny pouze

v pramenech a následně dohledány v terénu. Jejich přehled je doplněn o nedestruktivní

povrchový průzkum na dvou zaniklých vesnicích Řimín a Újezdec.

U první jmenované vesnice se jedná o geofyzikální průzkum za účelem

potvrzení domnívaného motte dokazovaného z leteckých fotografií, pořízených během

leteckého průzkumu dané oblasti, a několik etap sběrů (Volf 2008, 345 – 358).

U zaniklé vesnici Újezdec se jedná o povrchový průzkum reliéfních tvarů

s použití systému GPS za účelem vytvoření prvotního plánku dané vesnice.
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2. Použité metody

V následujících podkapitolách se seznámíme s metodami použitými při řešení

této práce.

2.1 Písemné prameny a použitá literatura

Při pokusu o nástin struktury osídlení již zaniklých středověkých vesnic můžeme

využít první možnost opřít se o písemné zmínky o daných vesnicích. Údaje o těchto

vesnicích jsou sepsány v dílech autorů F. Roubíka (Roubík 1959), A. Sedláčka

(Sedláček 1998), F. Velce (Velc 1908), Z. Wirtha (Wirth 1907) a dalších. Autoři

v mnoha případech popisují historické zápisy spolu s pravděpodobnou lokalizací dané

vesnice. F. Velc jde v tomto ohledu ještě dál a připojuje také někdy i podrobné plánky

daných lokalit, popisy těchto vesnic místními rodáky a další zajímavé a v mnohých

případech důležité informace, jako jsou čísla parcel stabilního katastru.

K této práci bylo použito množství pamětních knih různých obcí a také farní

kroniky města Slaného, která se zmiňovala o některých již dávno zaniklých vesnicích na

okraji města Slaný.

2.2 Mapová díla a letecké snímky

Metoda zkoumání mapových děl a leteckých snímků je pro studium zaniklých

vesnic velmi důležitá. Zvláště letecké snímky dokážou v mnohých případech danou

vesnici lokalizovat. Ze všech indikátorů podpovrchových antropogenních objektů,

někdy i přirozeného původu, jsou pro letecké snímky nejdůležitější porostové příznaky.

Jejich vznik souvisí s tím, že objekty, které jsou pod povrchem, mění lokálně

chemickou skladbu a strukturu podorniční vrstvy či podloží. Tím pádem dochází ke

změnám na vegetaci, kterou vidíme na leteckých snímcích (Kuna a kol. 2004, 76). Na

leteckých snímcích můžeme však zachytit kromě porostových příznaků i další, jako jsou

půdní příznaky, stínové příznaky, sněhové a mnoho dalších. Problematika letecké

archeologie je shrnuta M. Gojdou (Kuna a kol. 2004). Současné letecké snímky jsou

volně k dispozici na internetu, což v mnoha ohledech usnadňuje situaci.
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Při mé práci jsem využil i možnost nahlédnutí do stabilního katastru z let 1824 –

1843. Mapy tohoto stabilního katastru byly zhotoveny podle měřické instrukce z 23.

března 1818. Pro každou katastrální obec té doby byla zhotovena samostatná mapa

v měřítkách 1:2880. Při podrobnějších měřeních také 1:1440 a 1:720. Mapy těchto

katastrálních obcí poskytují mnoho informací. Mezi ně patří druhově členěné pozemky

s parcelními čísly, zástavby, komunikace, vodní toky, plochy a pozemky, které se

členily na zdaněné, jako byly pole, louky, vinice, pastviny a lesy, či nezdaněné, což

byly veřejné silnice a cesty, řeky, průplavy a hřbitovy. (Semotanová 2001, 106).

Tyto zmiňované mapy stabilního katastru z let 1824 – 1843 jsou pro výzkum

zaniklých středověkých vesnic mimořádně nápomocné. F. Velc ve své práci (Velc 1908)

často upozorňuje na čísla parcel, na kterých podle něho se která konkrétní vesnice

nacházela. Často to také doplňuje výpovědí místního majitele daného pozemku. Ještě

však jeden přínos mají tyto mapy pro studium zaniklých vesnic. Využívají často

lokálních názvů. Pro příklad při lokalizaci zaniklé středověké vesnice Skály je na

takovéto mapě pojmenováno místo, na kterém se vesnice skutečně nacházela. Tato

skutečnost byla velmi užitečná pro samotnou lokalizaci dané vesnice. V této práci jsou

při popisu samotných zaniklých vesnic použita čísla parcel z tohoto výše popsaného

stabilního katastru z let 1824 – 1843.

Při své práci jsem využil možnosti nahlédnout do mapových souborů II. a III.

vojenského mapování.

II. vojenské mapování vzniklo jako revize staršího prvního (josefského)

vojenského mapování z 60. a 80. let 18. století, které již bylo zastaralé a nemohlo tudíž

splňovat požadavky na přesnost a spolehlivost státního mapového díla. Druhé vojenské

mapování, zvané také někdy františkovské, bylo zhotoveno v letech 1836 – 1852.

S měřením se začalo však o něco dříve, a to v letech 1806 – 1811. Měření předcházela

pozdějšímu katastrálnímu měření. Součástí popisů důležitých údajů o krajině bylo i 115

map významných měst a jejich okolí. Výsledná mapa vznikla v měřítku 1:28 800.

Vzhledem k tomu, že běžné mapy se během prusko-rakouské války ukázaly

nedostačující, bylo rozhodnuto, že se musí vytvořit nové vojenské mapování.
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V letech 1874 – 1880 probíhalo třetí vojenské mapování. Výsledné mapy byly

zachyceny v měřítku 1:25000 (Semotanová 2001, 109 – 110). Tyto výše zmiňované

mapy z II. a III. vojenského měření jsou velmi nápomocné, protože mnohdy zachycují

místní názvy, které mohou napovědět místo lokalizace dané zaniklé středověké vesnice.

Lze si také v některých případech všímat půdorysů obcí a pozůstatků plužin.

Aktuální mapy katastrálního území lze získat na obecních či městských úřadech

nebo z internetu.

2.3 Geofyzikální metody

Při zjišťování průzkumu zaniklé středověké vesnice Řimín bylo využito

geofyzikálního průzkumu.

Geofyzika patří do skupiny přírodovědných oborů, které se soustřeďují na

studium fyzikálních vlastností planety Země. Jako vědní disciplína nachází geofyzika

mnohá uplatnění. Využívá se na příklad při geologickém průzkumu povrchu Země, při

prospekci ložisek nerostných surovin, v hornictví, v ekologii, ve vojenství či ve

stavebnictví. Své využití našla však také v archeologii. V této oblasti původně sloužila


[…]


nedestruktivního charakteru na zaniklých vesnicích Řimín a Újezdec (geofyzikální

průzkum, vizuální prospekce). V případě některých vesnic, jako například Zálezlice,

jsem se pokusil o nalezení dané lokality. Zaniklé vesnice v této práci jsem sumarizoval

a zanesl na společnou mapu.

V práci jsou uvedeny lokality, na kterých by bylo potřeba provést zjišťovací

sondáže, které by odkryly další skutečnosti, jako na příklad u vesnice Řimín.

V některých případech by stálo za to provést průzkum s využitím sběru,

z důvodu aby mohla být přesněji určena daná lokalita.

Aby bylo možné zjistit, proč daná vesnice zanikla, protože v mnoha případech

historické prameny nepomáhají, byl by nejlepší postup odkryvem alespoň jednoho

objektu vesnice. Z nálezových okolností by se pak dalo snad přibližně určit, proč byla

daná vesnice opuštěna.
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10. Přílohy

10.1 Katalog objektů na ZSV Újezdec

Terminologie v tomto katalogu je převzata z následujících prací: Černý 1973; Kuna

(ed.) a kol. 2004, 240.

Újezdec se zaměřenými objekty.

Objekt 1

komplexita: jednotlivá

lze rozdělit na místnosti

velikost: 7,5 m x 6 m; 5,70 m x 5,50 m

tvar: konvexní, čtyřúhelníkový relikt se skleslinou
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Objekt 2

komplexita: jednotlivá

lze rozdělit na místnosti

velikost: 9,5 m x 3,5 m; 9 m x 3,5 m

tvar: konvexní, čtyřúhelníkový relikt s vkleslinou

Objekt 3

komplexita: jednotlivá

velikost: 5, 70 m x 3,5 m

tvar konvexní, relikt s plošinou

Objekt 4

komplexita: jednotlivá

lze rozdělit na místnosti

velikost: 5 m x 4,5 m; 4,90 m x 4,5 m

tvar: konvexní, čtyřúhelníkový relikt se skleslinou
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10.2. Seznam obrazových příloh

Obr. 1 – Slánsko (www.mapy.cz).

Obr. 2 - Slánsko na III. vojenském mapování 1:75 000 (www.oldmaps.geolab.cz).

Obr. 3 - Zaniklé středověké vesnice na Slánsku (www.mapy.cz).

Obr. 4 - Řimín – měřené segmenty (www.mapy.cz).

Obr. 5 - Řimín – naměřené výsledky gradiometrem.

Obr. 6 - Letecká fotografie lokality Řimín (Volf 2008, 347).

Obr. 7 - Místa s vysokou koncentrací nalezené keramiky v Řimíně (Volf 2008, 350).

Obr. 8 - Pohled ze severního svahu na Řimín s místem, kde ústí místní pramen (foto

autor).

Obr. 9 - Pohled z jihu na Řimín s označeným místem předpokládaného motte (foto

autor).

Obr. 10 - Pohled na vesnici Skály (nyní vesnice Telce) ze severovýchodu (foto autor).

Obr. 11 - Zaniklá středověká vesnice Skály na stabilním katastru z roku 1840 (Mareš

2007, 12).

Obr. 12 - Svídna s travním pokryvem, který je velmi ojedinělý pro tuto lokalitu – Vinca

minor, Brachypodium pinnatum, Deschampsia flexuosa (foto autor).

Obr. 13 - Újezdec se zaměřenými objekty.

Obr. 14 - Reprezentativní objekt č. 1 ze zaniklé středověké vesnice Újezdec (foto

autor).

http://www.oldmaps.geolab.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.mapy.cz/
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Obr. 15 - Pohled ze severu na ZSV Zálezlice (foto autor).
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10. 3 Obrazové přílohy

Obr. 1 – Slánsko (www.mapy.cz).

Obr. 2 – Slánsko na III. vojenském mapování 1:75 000 (www.oldmaps.geolab.cz).

http://www.mapy.cz/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 3 – Zaniklé středověké vesnice na Slánsku (www.mapy.cz).

1. Bacalka

2. Budeničky

3. Cupkov

4. Dražkovice

5. Hlína

6. Humniště

7. Kopisty

8. Lhotka

9. Nosatice

10. Ostrov (u Jedomělic)

11. Ostrov (u Slaného)

12. Rusavky

13. Řimín

14. Skály

15. Svídna

16. Tuklaty

17. Újezdec

18. Všehluchy

19. Zálezlice

http://www.mapy.cz/

55

Obr. 4 – Řimín – měřené segmenty (www.mapy.cz).

Obr. 5 – Řimín – naměřené výsledky gradiometrem.

http://www.mapy.cz/
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Obr. 6 – Letecká fotografie lokality Řimín (Volf 2008, 347).

Obr. 7 – Místa s vysokou koncentrací nalezené keramiky v Řimíně (Volf 2008,

350).
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Obr. 8 – Pohled ze severního svahu na Řimín s místem, kde ústí místní pramen

(foto autor).

Obr. 9 – Pohled z jihu na Řimín s označeným místem předpokládaného motte (foto

autor).
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Obr. 10 – Pohled na vesnici Skály (nyní vesnice Telce) ze severovýchodu (foto

autor).

Obr. 11 – Zaniklá středověká vesnice Skály na stabilním katastru z roku 1840

(Mareš 2007, 12).
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Obr. 12 – Svídna s travním pokryvem, který je velmi ojedinělý pro tuto lokalitu –

Vinca minor, Brachypodium pinnatum, Deschampsia flexuosa (foto autor).

Obr. 13 – Újezdec se zaměřenými objekty.
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Obr. 14 – Reprezentativní objekt č. 1 ze zaniklé středověké vesnice Újezdec (foto

autor).

Obr. 15 – Pohled ze severu na ZSV Zálezlice (foto autor).