Věc: bakalářská práce – posudek vedoucího práce

Název bakalářské práce:

Studie k dějinám středověkého osídlení.

Zaniklé vesnice na Slánsku ve světle archeologických výzkumů.

Autor: Libor Houha

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta filozofická

Archeologický ústav FF

r. 2013

Volba tématu

Zvolené téma patří do studia dějin osídlení s užším zaměřením na topografii, historii a archeologii zaniklých středověkých vesnic.

Téma lze hodnotit jako badatelsky žádoucí a přínosné pro studium vzniku, proměn a zániku specifického typu středověkých sídlišť – vesnic, a to v historicky významném regionu středních Čech.

Metodologie

Bakalářská práce je koncepčně rozdělena do čtyř bloků, v nichž L. Houha použil téměř totožné metodologické postupy, vycházející z odborné literatury a z dobré znalosti regionální topografie. Vedle deskripční metody aplikoval v hlavní (čtvrté) části výběrově i speciální archeologické metody (povrchový průzkum, sběry, geodetická dokumentace, archeogeofyzika) za účelem terénního ověření historických zpráv a starších archeologických poznatků.

Práce je doplněna 15 přílohami, které obsahují mapy zájmového prostoru a lokalit, prospekční dokumentaci, převzaté snímky a plány a autorské fotografie vybraných ZSV.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 48 stran textu (včetně seznamu literatury) a 15 obrazových příloh. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna do 8 kapitol s připojeným seznamem použitých pramenů, literatury a obrazových příloh.

Koncepce je zřejmá již z obsahového přehledu; vedle srozumitelného členění na příslušné kapitoly a podkapitoly je možno odlišit čtyři tematické bloky, vztahující se k problematice vybraného regionu (Slánsko) a tématu (ZSV).

Formální stránka bakalářské práce zahrnuje vedle rozsahu a koncepčního pojetí i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Bohužel, hned v úvodu je nutno k jazykové stránce práce konstatovat, že zvolenou stylistiku lze považovat za nešťastnou a pro odbornou stat' (kterou má

bakalářská práce představovat) za nevhodnou. Vedle značného množství problematických a často těžko srozumitelných formulací¹ se jedná především o vyprávění (či osvětovou přednášku) často až s lidovými prvky vyjadřování, které je umocněno tím, že téměř celý text je podán v tzv. „ich“ formě² a v přítomném čase³. Tím došlo nejen k tomu, že minulé aktivity či historicky uzavřené děje jsou prezentovány jakoby probíhaly v současnosti, ale zároveň poměrně často není díky přivlastňovacímu vyjadřování v přítomném čase z textu zřejmé, zda se jedná o převzatá sdělení z literatury nebo o autorizovaná sdělení pisatele⁴.

Znalost terminologie považuji za převážně odpovídající požadované oborové specializaci⁵.

Odkazový aparát je v předložené práci metodicky a normativně správně používán. Přesto se vedle několika případů nesprávných citací⁶ v seznamu literatury vyskytuje 5 titulů, které nejsou vůbec použity v textu (platí i opačně – je v textu, není v seznamu literatury)⁷ a na mnoha místech, kde autor evidentně uvádí převzatá fakta, chybí odkaz na použitou literaturu. Kromě desítek drobných gramatických nedostatků, tj. překlepů a chybějících interpunkčních znamének, je v práci 10 hrubých pravopisných chyb.

¹ Díky značnému počtu problematických formulací odkazuji na rukopis, v němž jsem tyto označil červeně; na tomto místě uvádím jen příkladový výběr: „JZ hranicí námi definovaného území můžeme považovat potok“ (s. 6); „územím protéká pár potoků“ (s. 8 – lidová mluva); „jako možnost dělení se nabízí rozdělení.“ (s. 10); „bylo snadnější si opatřit kolonisty“ (s. 11); „poddaní na újmu lesů a pastvin rozšiřovali svá pole“ (s. 11); „jako jeden ze svědků sídliště se nám nabízí folklórní pověst“ (s. 16); „celkově celé Slánsko“ (s. 17); „z důvodu začlenění do vnitřku města samotného okrsku kostela.“ (s. 17); „jako pro příklad lze uvést“ (s. 18); „papež, který jako hlavní hlava církve“ (s. 19); „zde se nám proplétají dva kolonizační vlivy“ (s. 19); „ve 13. st. již historie ukazuje, že ...“ (s. 20); „v této době zde vyrostl trh“ (s. 21); „sepisoval s přáteli soupis“ (s. 23); „táhne se podél okolo místa“ (s. 28); „s určitou dávkou představitosti by mohlo představovat“ (s. 31); „zaniklá vesnice...je z pohledu historických pramenů velmi skoupá“ (s. 32); „proto přišel nápad“ (s. 34); logika navazujících vět ? – např. „obyvatelé nemohli odvádět svým držitelům pravidelně dostatečný plat. Během výzkumu nebyly nalezeny žádné stopy po požáru“ (s. 36); „byla zjištěna přítomnost špýcharu“ (s. 37); „v tomto případě by v úvahu stály“ (s. 41); „můžeme zde poznamenat, že je nešťastné, že se přítomnost opevněného místa nedokázala prokázat použitím geofyzikální metody“ (s. 41)

² Výběr: „z této doby je nám známo mnoho lokací“ (s. 18); „můžeme sledovat osídlení“ (s. 15); „listina se nám dochovala z r. 1228“ (s. 17); „zde se nám proplétají dva kolonizační vlivy“ (s. 19); „o dvou druzích kolonizace se dovídáme z pramenů jen náhodně“ (s. 11); „počátky výzkumu můžeme sledovat po druhé sv. válce“ (s. 23) ad.

³ Výběr: „založení obce předpokládáme do doby kol. r. 1300“ (s. 31); „stopy osídlení zde můžeme pozorovat od neolitu“ (s. 9); „v 19. a 20. st. se setkáváme se dvěma stranami“ (s. 10); „historické prameny nám předkládají jediné vodítko“ (s. 26); „zmínku o vesnici spatřujeme až v r. 1346“ (s. 29) „tyto zlomky můžeme rámcově datovat.“ (s. 34 – při tom je na konci odstavce odkaz na literaturu, ze které LH čerpal, tedy patrně nepopisuje, že by dataci provedl sám); „máme v hist. pramenech záznam“ (s. 39 – kdo? na konci odstavce totiž odkazuje na literaturu, ze které informaci převzal);

⁴ Asi nejvýraznějším příkladem je popis u vesnice Římín (s. 32-35), kde vím, že se autor prospekčně angažoval, a při tom z textu není vůbec zřejmé, co je autorsky Smrže, Volfa nebo jeho.

⁵ Vysvětlení či úpravy by si zasloužily následující výrazy (výběr): „podzemnice“ (s. 16); „vroubená“ (s. 30); „měřící pracovník“ (s. 35) ad.

⁶ Výběr: „Velc 1908“ na str. 2, 3 a dalších je v seznamu literatury patrně „Velc 1904“; v textu na s. 5 chybí u „Smetánka – Klápště 1979“ uvedení stran; strany u studií v textu nejsou uvedeny v dalších 16 případech (!!!); v textu na str. 22 je odkazována monografie Nekuda V. 1997, ale v seznamu lit. neuvedena – patrně se jedná o Nekuda, R. – Nekuda, V. 1997 ad.

⁷ Např. „Klápště 2005“ na s. 11 není v seznamu lit.

Nejen díky shora uvedeným problémům s pravopisem a odkazovým aparátém, ale i se stylistikou prakticky celého textu musím práci hodnotit jako na hraně splňující požadavky na její formální stránku. Pokud by autor s tématem pracoval dále, musí doplnit a opravit shora uvedené nedostatky v gramatice i citačním aparátu a upravit text tak, aby odpovídal psané formě odborné stati.

Obsah bakalářské práce

Předložená práce vychází ze znalosti historicko-archeologické problematiky zájmového tématu, což dokládá její první polovina o dějinách osídlení a dějinách bádání za použití odborné literatury (první tři kapitoly Slánsko, Kolonizace, Dějiny bádání ZSV, s. 6-23). Také druhá část má pod názvem „ZSV na území Slánska“ (kap. 6, s. 26-40) převážně deskripční charakter a přejímá fakta z odborné literatury.

Protože z konzultací v době přípravy práce vím, že se L. Houha podrobněji věnoval prospekčním aktivitám v regionu (vizuální průzkumy, fotodokumentace) a minimálně na dvou lokalitách (Řimín, Újezdec) inicioval podrobnější terénní dokumentaci a některé prospekční metody (zvl. archeogeofyzikální měření), nerozumím tomu, proč se tyto oborově přínosné aktivity neobjevily v práci podrobně a autorsky jednoznačně⁸. Ani k dokumentaci popisovaných lokalit – pokud je autor navštívil a prezentoval v přílohách – není v textu až na výjimky žádný odkaz (tj. odkazy na obrázky v textu zcela chybí). Kromě formálně nesprávných odkazů⁹ se dokonce v přílohách objevuje jedna a táž dokumentace dvakrát, při čemž první z nich je nelogicky předsazena před seznam příloh a označena jako samostatná podkapitola „10.1“¹⁰.

Stejně tak jako analytická část, která má v kapitole 6 převážně deskripční charakter převzatý z literatury, zůstalo za očekáváním i vyhodnocení poznatků ze zkoumaného mikroregionu, které je obecně a často s problematickými formulacemi¹¹ obsahem závěrečné kapitoly 7, nadepsané „Výsledky a závěry prospekce ZSV na území Slánska“ (s. 41-42).

I k obsahové stránce předložené práce musím konstatovat, že oproti tomu, jak jsem v průběhu jejích příprav a mnoha konzultací s L. Houhou nabyt pozitivního dojmu a věřil v bezproblémové zvládnutí tématu, je výsledek s těmito předpoklady v rozporu.

⁸ Např. popis aplikované metodiky, kdy a proč byla prováděna, podrobně kým, na jaké ploše, co bylo možno očekávat podle výsledků na jiných archeologických lokalitách, jak vypadají výstupy – plány, grafy atd.

⁹ Autor neodkazuje na „obr.“, tedy na obrázek příslušného pořadového čísla, ale na stranu v rukopisu.

¹⁰ Jedná se o objekty, zaměřené v Újezdci - tytéž plány jsou na obrázku, označeném jako podkapitola 10.1. a znovu jako obr. 13.

¹¹ Obecná konstatování o kolonizaci a stavebních technologiích na ZSV na Slánsku nejsou konkretizována (žádné statistiky, podrobnější analýzy atd.); místo emotivního vyjádření k aplikovaným prospekčním metodám („je nešťastné, že geofyzika neprokázala“, „nevýhodou nedestruktivních metod je ...že neurčí stavební suroviny“, s. 41) měly být podmínky průzkumu a výsledky měření komparovány s dalšími lokalitami (viz publikované výsledky nedestruktivních metod na nedaleké Svídně) a tím mohla být objektivní kritice – v pozitivním slova smyslu – podrobena i prospekce autorem vybraných lokalit (zda byly vybrány ty správné lokality či plochy, jaké se nabízejí další možnosti jiných prospekčních metod atd. atd.)

Závěrečné zhodnocení

S ohledem na shora uvedené hodnotím předloženou
bakalářskou práci L. Houhy známkou:
dobře

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké další mikroregiony se zachovanými ZSV jsou v Čechách archeologicky podrobněji zkoumány a jaké metodiky byly nebo jsou v těchto regionech aplikovány ?

V Českých Budějovicích 31. 5. 2013

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.